Fernando I y la reina Sancha conceden fuero al concejo de Fenar. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 44. Documento 997 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit 
omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego rex Fredenandus, / una cum regina 
domna Sancia, uobis concilio de Fenar fatio cartulam et pactum firmissimum in perpetuum 
ualiturum, scilicet, pro remedio anime mee et parentum meorum. Et /3 etiam aliis directuris quibus 
uobis ostendo: in kalendis marcii X et octo denariis, semel in anno scindere fenum meum et ego 
dare uobis cibum et potum, similiter singulos dies / messes scindere. Si forte aliquod dampnum uel 
calumpniam feceritis, in quinque solidos fidiatori dare concedo, set postquam quam confirmata 
fuerit coram maiorino debes dare / iudigado et si uoluerit tollere uoce non det magis nisi uno 
carnero. Ille homo qui tenuerit illa terra impleto uno anno detur una uice comedere, scilicet, 
singulos /6 panes, uno tocino, duos carneros, singulas gallinas, de uino tres canadelas, de cera duas 
libras, pigmenta una libra, de ceuada duos estopos. Villicus qui terram / tenuerit, quando dimiserit 
uillicare, debes dare uno boue, et si aliquod dampnum fecerit, reddat duplo. Si maiorino fuerit de 
alia terra et ex forte ibi occisus fuerit, / pectent tres arienzos. Quartador uno carnero; si dampnum 
fecerit duplet. Clericos qui ecclesias tenuerint, duos lombos, singulas gallinas, singulos panes, /9 
media terraza uino uel sicera; ad obitum eius uno boue. Si uero unusquisque habitauerit ibi in sua 
hereditate, uendat totam et uiuat in illa extra casa et area; / si in ea non moraberit, detur terciam 
parte. Si in palacio iacuerit et uoluerit extrahere, det uno carnero et extrahat illam; similiter teneat 
homines subter se quos uo/luerit. Si redire uoluerit in aliam partem extra domum liminaribus, non 
habeat potestatem super corpus eius, set habeat in rebus suis, hereditate tota tollat secum 
uide/12licet in Torio et Ceruera et faciat de illa forum in que didelicet habitauerit. Si forte illi 
inuenerint fugitiuus, perdat mobile. Concilio isto debet se con/gregare in Uerruga pro suos foros et 
cuntas et iudicios et totos suos directos. Ego rex dompno Fernando, una cum regina domna Sancia, 
hanc cartam / quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo et signum fatio (2 signa) (3 signa). 
Si quis tamen de meis uel de extraneis uel ego hanc /15 kartam infringere temptauerit, sit 
maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et insuper pectet duas 
libras aurei, et rex qui / tunc erit, si consenserit, similiter sit maledictus et periurus, si bello 
comiserit et pugnauerit numquam habeat uictoriam, amen. 
/ Facta karta sub era LXXX super milia et quodum mense aprilis. Qui presentes fuerunt: Xemeno 
Ienigiz, confir. Maiordomus regis /18 domno Garsia suo sobrino hic confir. Signifer regis Flaino 
Fernandiz confir. Petro Pelaiz confir. Petro Gonzaluez confir. Froila Osoriz confir. / Fafila Petriz 
confir. Episcopo domno Aluito confir. Episcopo domno Frola confir. Domno Diago de Astorga 
confir. De Fenar qui ibi / fuerunt: Pandino Uelidiz, Steuano uero de Ualma, Sagero Uermudiz, 
Orfo Fremondez, Grifiado de Utrera, Adada Lariniz. 
/21 Adila notuit. 
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[1064], abril, 8. 

La reina doña Sancha concede buenos fueros a los hombres de Valdesaz y de las villas de 
Quintanilla, Santibáñez, Villasinda, Palacino, Fuentes, Grajal, Pobladura y Pajares, a los cuales 
señala perímetro del coto. Recibe la reina suelos y la cuarta parte de los bienes de abolengo, 
obligando a cada casa a entregarle en reconocimiento cada nueve años una candela y un dinero. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 44. Documento 1131 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Quia labilis est me/moria hominum et quod fitato 
traditur obliuioni, dignum est ut quod euo debes manere perpetuo rroboretur fortitudinis scripto. 
Ydcirc[o] ego Santia rre/3gina Legionensis do uobis hominibus de Val de Salze bonos foros, 
propter amorem Dei et pro rredemptionem animee mee et parentum meorum / et animabus illorum. 
Ut nom (sic) pectetur rousum, nec homicidium, nec nuntium, nec maneriam, nec iudicatum, nec 
hebraycam, nec ossas, nec / fosaderam, foras quando fuerem yugueros et molineros, ortolanos et 
rrabadanos. Et nullus homo sit ausus tomare portagum in cotum totum, /6 et qui illum prendiderit 
occidant eum et petent pro illo tres medalias. Si aliquis homo petierit calupnia ad aliquem 
hominem de Val de Salze, / det fiatorem in Ve solidos et leuet uocem super se. Et si aliquis homo 
de foraneus venerit in Val de Salice aut fugierit ibi pro aliqua calupnia, / seruum aut ancillam, 
nullus homo sit ausus sacare illum inde, et qui illum inde sacauerit sine calupnia occidatur. Et 
villanum seden/9tem ad menssam cum suo seniore dimitad illum si ei placuerit et habeat nouem 
dies inducias ad leuandum totum suum avere ubi voluerit, / et non sit ausus dominus illius ponere 
in illum manum, et qui manum super illum posuerit et illum prendiderit, quinque millia libras auri 
/ puri petet, duas partes voci rregis et tertiam partem ad concilium. Et qui arrotelam fecerit in 
hereditate rregis uel seniorum leuet /12 mediam pro hereditate de terra in terram, et si posuerit 
vineam in hereditate aliena aut palomarem aut circum (sic) a tapia leuet / medietatem ubi voluerit, 
et qui posuerit in sua hereditate, habeat totam ab integro. Et qui casam in hereditate aliena / fecerit 
leuet totum suum laborem ubi voluerit, et in quanto de solo de seniore morauerit totum laborem 
quod fecerit nom sit porti/15tum (sic), et si ibi ganantias uel compras fecerit, habeat totas integras. 
Et pro istos bono foros quos eis dedi ad rremedium / anime mee dederunt michi illi homines de 
Val de Salice illos solos et quartam partem de hereditate de auolengo et de noue in noue / annos 
debent michi dare in rrecognitione vnam candelam et singulos denarios de cada casa. Et ego 
Sancia rregina /18 do et concedo istos foros ad Valem de Salice et istas villas nomenatas 
Quintanilla, Santiuanes, Villa Sinda, Palacino, Fuen/tes, Grajar, Pajares, et pono in coto ad istas 
nouem villas quod maiorinus nec saiom qui ibi intrauerit pro calupnia sacare aut / forciam facere, 
si eum corruerint aut occiderint petent pro eo tres meallas. Et istum cotum pono ad istas nouem 
villas quod si homo /21 siue filiusdalgo siue villanus qui ibi fortiam fecerit aut prendauerit et 
noluerit dare in fiado in Ve solidos, aiuntese los del co/tu et quebrantele las casas et los corrales et 
prendantle quanto le trobarem sine tota calupnia. Et pono cotos ad / istas villas supra nominatas, de 
prima parte Rouledo et de alia parte a las Cauenes et alia parte Portellum et alia Val de Moros /24 
et de alia parte Abastillo et de alia a Casellas et alia parte Val de Sarraquin. Et nom tantum pro 
hereditate pono et concedo / istos bonos foros et pono istum cotum, set ut semper habeant 
fortitudinem et robur, ut qui disrrumperit istos cotos uel per / pignoram aut post suos ynimicos seu 
pro aliqua causa illos cotos intrauerit, inprimis pectet quinque millia libras auri ad /27 partem rregis 
et vnam meallam de oro, et si no habuerit vnde pectet, frangant eum per espinazum. Et omnes 
homines / del coto aiuntese et demandem illum maiorinum rregis uel rregine ad istum iudicandi et 
isto petet, rex habeat duas partes et concilium / tertiam partem. Et sonando apellido in no coto, 
villa que ibi non exierit, petet vnam vacam de quinque morbetinos ad concilium. Si /30 quis hanc 
paginam mee institutionis et fortitudinis rumpere voluerit, incurrat yram et maledicionem Dei 
omnipotentis et beate Marie sen/per virginis et omnium sanctorum, et sit excomunicatus, et a 
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sancta matre ecclesia separatus, et ad Iuda traditore Domini in inferno dapnatus, et non habeat 
partem / in rregno Christi, amen. 
Facta cartula sub era millesima IIª (sic) et cotum VIº ydus aprilis. Ego rregina Sancia uobis 
hominibus de Val de Salice hanc cartam quam /33 fieri iubsi propria manu rroboro et confirmo et 
signum fatio. Munio diachono notuit. Vermut Lupi conf. Rrayquiz conf. Sao (sic) Xabiz conf. 
Didaco / Sarraquinz conf. Fanilla Fafiles conf. Dominicus Uelles conf. Cid ts. Vellid ts. Vermud 
ts. 
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1115, agosto, 11.